
________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione della Giunta Comunale

Pag.1 di 4

COPIA

COMUNE DI VOGHIERA
Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 67 DEL 12/07/2021

OGGETTO

NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE DI
CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI

AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE DESTINATI A MERCATI
REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE – ARCH. ZANONI MARCO.

L'anno duemilaventuno addì dodici del mese di luglio alle ore 09:30 in Videoconferenza

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO LUPINI PAOLO Si
VICE SINDACO MASINA ISABELLA Si
ASSESSORE GANZAROLI EMANUELE Si
ASSESSORE BANDIERA DANTE Si
ASSESSORE CAVICCHI CHIARA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. PIETRO VERONESE il quale provvede alla redazione del
presente verbale .

Il SINDACO PAOLO LUPINI, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta, invitando i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione della Giunta Comunale

Pag.2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
- l’art. 1, comma 816, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, che, a decorrere dal 2021, ha istituito il canone

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria che sostituisce: la tassa per l'occupazione
di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla
pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui
all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle
strade di pertinenza dei Comuni e delle Province;

- l’art. 1, commi da 817 a 836, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, i quali disciplinano il Canone patrimoniale di
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria;

- l’art. 1, commi da 837 a 847, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, i quali disciplinano il canone patrimoniale di
concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile,
destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;

Richiamato l’art. 2 del vigente “REGOLAMENTO DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E
DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE DESTINATI A MERCATI REALIZZATI
ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2021,
esecutivo ai sensi di legge, denominato “Funzionario Responsabile” che testualmente recita “E’ Funzionario
Responsabile della gestione del canone il dipendente comunale, designato ai sensi dell’art. 3 del Regolamento del
Canone Unico”;

Richiamato altresì l’art. 3 del vigente “REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE DI
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE E PER L’ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/03/2021, esecutivo ai sensi di
legge, che è denominato “Gestione del Canone e Funzionario Responsabile”;

Tenuto conto che occorra, pertanto, procedere alla nomina del predetto Funzionario Responsabile per l’esercizio di
ogni attività organizzativa e gestionale del canone in oggetto;

Tenuto conto altresì che attualmente risulta nominato Responsabile del Settore Urbanistica-Territorio-Patrimonio-
Ambiente, Titolare di Posizione organizzativa – l’Arch Marco Zanoni - Istruttore Direttivo – categoria D, apicale per
questo ente;

Considerato pertanto che tale figura risulta la più idonea per la presente nomina;

Dato atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale, in quanto l’attribuzione
della predetta funzione non comporta compensi aggiuntivi in favore del dipendente;

Visto che con la circolare prot. 7812 del 15 aprile 2014 il Ministero delle Finanze ha chiarito che non sussiste più
alcun obbligo di trasmettere al Ministero stesso la delibera di nomina del responsabile e che, anche per quei tributi
per i quali ancora la norma prevede tale trasmissione l'adempimento è comunque da considerarsi pienamente
assolto tramite la pubblicazione dell'atto sul sito istituzionale del Comune;

Dato atto che il suddetto canone unico ha natura patrimoniale e non tributaria;

Visto il vigente “Regolamento generale delle entrate comunali”;

Visto altresì il vigente “Regolamento per la riscossione coattiva delle entrate”;

Vista la L. n. 241/1990 ("Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi") coordinato ed aggiornato, da ultimo, dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni,
dalla L. 11 settembre 2020, n. 120;



________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione della Giunta Comunale

Pag.3 di 4

Preso atto:
- che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della normativa specifica;
- che nel corso delle diverse fasi del procedimento, è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto

d’interessi;
- che ci si è attenuti alle Misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche previste nel piano Triennale

di Prevenzione della Corruzione in vigore presso l’Ente;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs.18.8.2000 n. 267;

Ritenuto non dovuto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, e, pertanto, non è soggetto a parere ai
sensi dell’art. 49 comma 1 18 agosto 2000, n. 267;

Con votazione unanime

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa che espressamente si richiamano:

1) di designare, quale Funzionario Responsabile del CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E
DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE DESTINATI A MERCATI REALIZZATI
ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE di cui all’art. 1, commi da 837 a 847, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, ed
ai sensi dell’art. 2 del vigente “REGOLAMENTO DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E
DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE DESTINATI A MERCATI REALIZZATI
ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2021,
esecutivo ai sensi di legge, il dipendente comunale Arch. Marco Zanoni – Istruttore direttivo - Responsabile del
Settore Urbanistica-Territorio-Patrimonio-Ambiente, per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale,
compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti relativi all’attività di accertamento, rimborso e per la
rappresentanza in giudizio delle controversie;

2) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune così come in premessa
indicato.

Indi, con separata ed unanime votazione

DELIBERA INOLTRE

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 - comma 4° - del d.lgs.
267/2000.



________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione della Giunta Comunale

Pag.4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Prof. PAOLO LUPINI

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. PIETRO VERONESE

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. PIETRO VERONESE

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Voghiera ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
e ss.mm.ii.



COMUNE DI VOGHIERA
Provincia di Ferrara

Rif.to proposta: 13 del 09/07/2021

Oggetto: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE
DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI
AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE DESTINATI A MERCATI REALIZZATI
ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE – ARCH. ZANONI MARCO.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità
tecnica ai sensi dell’art. 49 , comma 1, del D.Lgs. 267/2000

Voghiera, lì 09/07/2021

IL RESPONSABILE
Arch. MARCO ZANONI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Voghiera, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



COMUNE DI VOGHIERA
Provincia di Ferrara

Rif. Proposta: 13 del 09/07/2021

Oggetto: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE
DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI
AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE DESTINATI A MERCATI REALIZZATI
ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE – ARCH. ZANONI MARCO.

__________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità
contabile ai sensi dell’art. 49 , comma 1, del D.Lgs. 267/2000

Voghiera, lì 09/07/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
SCHIANCHI ALESSANDRA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Voghiera, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


	 
	 
	di designare, quale Funzionario Responsabile del CANONE DI CONCESSIONE
	di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale
	DELIBERA INOLTRE
	di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile



